按照本次公开股票数量上限 10,000.00 万股计算，本次公开发行完成后，公

司总股本将由 45,000.00 万股增加至 55,000.00 万股。本次发行募集资金扣除发行

费用后将用于汽车电子智能工厂建设项目、汽车电子移动互联技术集成产业化建

设项目、汽车电子移动互联技术研发中心建设项目以及补充流动资金。本次发行

惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-366

后，由于募集资金项目建设周期较长，募集资金产生效益需要一定的过程和时间，

公司的净利润短期内有可能无法与净资产同步增长，存在净资产收益率和每股收

益等指标在短期内下降的风险。

公司对本次公开发行对即期回报的影响测算如下：

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没有

发生重大不利变化。

（2）公司 2016 年实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润为

56,783.76 万元。根据公司经营的实际情况及谨慎性原则，假设 2017 年归属于上

市公司股东扣除非经常性损益的净利润分别较 2016 年增长 0%、增长 10%和增

长 20%测算。

该假设仅用于计算本次公开发行摊薄即期回报对主要指标的影响，不构成公

司的盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损

失的，公司不承担赔偿责任。

（3）假设本次公开发行于 2017 年 10 月底完成发行。该完成时间仅用于计

算本次公开发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时

间为准。

（4）假设本次公开发行募集资金总额为 258,282.72 万元，不考虑发行费用

等影响；假设发行数量为 10,000.00 万股，实际发行数量和募集资金以经中国证

券监督管理委员会核准发行的发行数量、实际募集资金总额为准。

（5）未考虑本次公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等

（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

（6）根据 2017 年 3 月 15 日召开的第一届董事会第五次会议审议通过的《关

于公司 2016 年度利润分配方案的议案》，根据各方股东在公司中的持股比例向股

东共计分配利润 150,000,000.00 元。上述利润分配方案已经 2016 年年度股东大

会审议通过，预计于 2017 年 6 月实施完毕。除上述利润分配事项外，假设公司

2017 年中期不进行利润分配，且无其他可能产生的股权变动事宜。

（7）在预测公司发行前后净资产时，未考虑除募集资金、扣除非经常性损

益的净利润之外的其他因素对净资产的影响。

惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-367

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的测算

如下：

2017.12.31/2017 年度
项目

2016.12.31/

2016 年度 本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 45,000.00 45,000.00 55,000.00

本期发行募集资金总额（万元） 258,282.72

本期现金分红（万元） 18,000.00 15,000.00 15,000.00

期初归属于母公司的所有者权益（万元） 87,051.24 128,150.65 128,150.65

假设一：2017 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较 2016 年度增长 0%

归属于上市公司股东的净利润

（扣除非经常性损益后）（万元）
56,783.76 56,783.76 56,783.76

期末归属于母公司的所有者权益（万元） 128,150.65 169,934.41 428,217.13

基本每股收益（扣除非经常性损益后）（元/股） 1.26 1.26 1.22

稀释每股收益（扣除非经常性损益后）（元/股） 1.26 1.26 1.22

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后） 53.52 38.10 29.56

假设二：2017 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较 2016 年度增长 10%

归属于上市公司股东的净利润

（扣除非经常性损益后）（万元） 56,783.76

62,462.14 62,462.14

期末归属于母公司的所有者权益（万元）
128,150.65

175,612.78 433,895.50

基本每股收益（扣除非经常性损益后）（元/股）
1.26

1.39 1.34

稀释每股收益（扣除非经常性损益后）（元/股）
1.26

1.39 1.34

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后）

（%）
53.52 41.13 32.04

假设三：2017 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较 2016 年度增长 20%

归属于上市公司股东的净利润

（扣除非经常性损益后）（万元）
56,783.76 68,140.51 68,140.51

期末归属于母公司的所有者权益（万元） 128,150.65 181,291.16 439,573.88

基本每股收益（扣除非经常性损益后）（元/股） 1.26 1.51 1.46

稀释每股收益（扣除非经常性损益后）（元/股） 1.26 1.51 1.46

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后）

（%）
53.52 44.04 34.45

注：基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率系按照《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）规

定计算，同时扣除非经常性损益的影响。

根据上表所得结论，本次公开发行完成后，公司2017年末的总股本和净资产

将有一定幅度的提高，预计2017年度的基本每股收益和加权平均净资产收益率将

惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-368

有所摊薄。

（二）董事会关于本次首次公开发行的必要性和合理性的说明

1、突破现有产能瓶颈，满足日益增长的市场需求

我国汽车产业的快速发展，有力的拉动我国汽车电子及相关零配件产业的发

展。根据中国汽车工业协会发布的数据，我国汽车电子市场规模从2010年的328.0

亿美元增长2014年的579.2亿美元，复合增长率为15.28%，近年来，公司的产能

已不能适应订单的增长，制约了公司的发展，2013-2015年公司的产能利用率均

处于超负荷运转状态，公司的产能已不能适应订单的增长，制约了公司的发展。

如果公司产能不能得到有效扩张，产品的供需矛盾将会日益突出，产能不足必将

成为未来制约公司发展的一个重大瓶颈。因此，建设汽车电子移动互联技术集成

产业化项目、汽车电子智能工厂建设项目，扩大公司车载信息娱乐系统、车载空

调控制器、驾驶信息显示系统等产品产能，是公司的必然选择。

2、丰富公司产品线，拓展新的利润点

智能驾驶辅助系统（ADAS）能够在复杂的车辆操控过程中为驾驶员提供辅

助和补充。ADAS市场还处于市场导入期，具有巨大的发展空间，根据德勤预测，

智能驾驶辅助系统2020年全球市场规模近400亿美元。过去数年公司在ADAS车

道偏离、盲区监测、低速移动物体检测、行人识别等方面进行了长期积累，其中

部分技术已经开始产品化。未来公司将大力培育ADAS产品线，加大人才、技术、